
Birgitte Kristiansen skriver:

Forleden dag fik jeg spørgsmålet 

” Hvordan var din barndoms jul”?  

Umiddelbart et spørgsmål jeg ikke behøvede at tænke længe over. 

Min barndoms jul var hyggelig og rar. Alligevel reflekterede jeg en del over 

spørgsmålet og kom til at tænke på nogle bestemte ting fra min barndoms jul.

Julen i 60érnes Danmark var en tid, hvor ordet klimaforandringer ikke 

eksisterende, hvor togene kørte til tiden, hvor lukkeloven var et begreb alle kunne forholde sig til, og 

hvor julen var omgærdet af masser af sne og bjældeklang. Kort sagt barndommens jul. Uanset hvor 

gammel man er, er barndommens jul, for de fleste, præget af bjerge af sne, hygge, lys og glade 

mennesker. I min barndom nærmede julen sig, når bagerforretningen solgte ud af ”julegrise”. Den her 

fantastiske lille kage, der smagte af kanel og ingefær – overtrukket med rødt glasur. Jeg kunne stå 

længe udenfor forretningens vindue og kigge på den. Den var uovertruffen og var indbegrebet af jul. 

Der hvor jeg bor i dag, er der ingen bagerforretning i miles omkreds, der aner, hvad jeg taler om, når 

jeg forsøger at beskrive og spørge efter dette lille vidunder. Hvad de tænker om mig og mine forgæves 

forsøg på at forklare om denne kage, aner jeg ikke, men deres kropssprog mener end antyder, hvad 

der tænkes. Heldigvis heldigvis…….  fås den stadig i min barndomsby. 

Jeg kan godt lide julen. Den er fyldt med traditioner, hygge, faste rutiner og samtidig et væld af 

overraskelser. En tur i kirken for at høre juleevangeliet, en julekoncert og samvær med familien. 

Ingen højtid kan i den grad samle børn og voksne, som julen.

Hjemme i mit barndomshjem var det altid min far og os børn der pyntede juletræ. Det blev gjort 

lillejuleaften og jeg erindrer ikke, at min mor overhovedet var involveret i den opgave, udover det lille 

tæppe, som træet stod på og som hun havde syet efter alle kunstens regler. Det tæppe har jeg i dag 

og der står vores juletræ på. 

Tilbage til barndommen. Træet kunne ikke blive stort nok og jeg husker pynten, som en stor farve-

palet af klokker, engle, små fugle og ikke mindst de utallige hjerter, stjerner og kræmmerhuse, som 

vi børn havde fabrikeret i december måned – og som var gemt år efter år. Om det var kønt ? Ja det 

synes jeg den gang, men i dag var det nok ikke blevet fotograferet til Bo Bedre, men det var vores 

træ og vi var stolte af det.

Vi tager barndommens juletraditioner med os gennem livet. Det gør vores ægtefælle også og de 

har måske helt andre traditioner. Børnene får herefter en blanding af mors og fars barndoms jul 

– som derefter bliver barnets barndoms jul. 

Jeg kan se, at mine drenge, der i dag er voksne mænd har taget deres barndoms juletraditioner, 

som jeg har været med til at give dem, med sig ind i deres voksne liv. Jeg har stille observeret, at 

risengrøden juleaftensdag kl. 12.30 ikke så let er til forhandling. Jeg lytter, smiler lidt og tænker, 

at det nu er dem, som skal få disse traditioner til at forene sig med deres kæresters barndoms jul. 

Med denne lille julehistorie om barndommen 

og generationernes små udfordringer, 

vil jeg ønske alle 

en rigtig glædelig jul.

Min barndoms jul...
Julebrev skrevet af Birgitte Kristiansen, om små 

begivenheder i hendes barndoms jul.

Redaktionsudvalget ønsker bladets læsere 
en glædelig jul samt et godt nytår.

Dette nummer af Tele Øst bladet er årets sidste. Vi har haft et godt 
arbejdsår omkring medlemsbladet og vil fortsætte den samme linie, 
hvor vi vil ha´ fokus på, hvad der sker ude hos vores medlemmer. 

En lille ændring kommer vi ikke uden om, idet næste års udgivelser 
bliver reduceret med ét blad. Det betyder, at vi næste år udgiver seks 
medlemsblade om året, i stedet for nu syv. Den skriftlige beretning, 
som udkommer i oktober på hjemmesiden er ikke medregnet i disse 
udgivelser.

Det første blad i 2010 udkommer allerede i januar og hold øje med 
deadline på bagsiden. 

Tele Øst´s redaktionsudvalg 
siger tak for året 2009 
og på gensyn i 2010.

Bent Parbo skriver:

Det plejer som regel altid at ske i det øjeblik, hvor man lillejuleaften sidder i toget og 

læner sig tilbage i sædet efter at have taget den første slurk af den rødvin, der sammen 

med en lille kage er købt i det rullende dsb-salg. Så kommer julestemningen krybende 

ind over én. Julefreden om man vil.

Lydene fra de utålmodige, men også forventningsfulde børn dør ud, de stressede for-

ældre ser med en vis mildhed på. Langsomt lukker man sig inde, kigger på mørket 

uden for vinduerne og efter Lillebæltsbroen konstaterer jeg med en vis tilfredshed, at 

jeg nu er i det gamle jyske barndomsland. Og med ét begynder minderne at dukke op på den indre skærm.

 
Især ét minde trænger sig på. Ikke et karakteristisk et af slagsen, men et der ofte omtales og i dag vækker 

morskab.  Vi skal en tur til det vestlige Jylland, nærmere bestemt den lille by Starup, der ligger mellem Grind-

sted og Esbjerg og tiden er slutningen af tresserne. Jeg var netop vågnet og kunne stadig ikke helt forstå, at 

dette var dagen, som skulle ende med juletræ og julegaver.  

 Det var ved at blive lyst uden for vinduet og min mor var i fuld gang med at bage de sidste vanillekranse 

eller var det brune kager? Og min far? Han var ved at forberede det, han som alle hidtidige juleaftensdage 

skulle bruge tiden på, nemlig at pynte juletræet og det burde være til at overkomme, når han nu havde næ-

sten hele dagen til rådighed. 

Reglen var, at ingen måtte se træet, inden vi skulle gå rundt om det, og det gjorde, at dørene til den store 

stue var hermetisk lukkede. Rygterne sagde, at min far ikke kun brugte tiden til at pynte træ, men også læse 

avis og endda tage sig en lur eller to, men det var noget, der aldrig var blevet bekræftet. Dørene var jo luk-

kede. Han var i øvrigt folkeskolelærer, og i de tider og i dette landsbymiljø betød det en vis prestige. 

 Det var dog ikke det, jeg tænkte over, mens jeg lå i sengen og gjorde mig klar til stå op. Det var snarere 

den tilbagevendende dagsorden, som dagen bød på. Julefrokosten med den varme leverpostej, turen til 

landsbykirken, som var noget, der dengang skulle overstås, men som i dag fremstår som det store idylliske 

billede af barndommens jul og derefter de sidste timer frem til anden, julemedisteren og ris a la manden, 

hvor jeg denne gang virkelig håbede på at kickstarte juleaften ved at vinde mandelgaven. Og endelig det 

store øjeblik, hvor man gik ind og lod sig imponere af min fars store arbejdsopgave, dansen om træet og 

julegaverne.

 Barndommens jul havde en ganske fin ekstragevinst, da det meget traditionelle julespil, som blev kaldt 

lotteri, og som på min fars side kunne føres mange år tilbage i tiden, afsluttede aftenen. Spillet gik over-

ordnet set ud på, at vi ved hjælp af to kortspil kunne vinde en masse gevinster af mest 

spiselig karakter. Det nåede i forventning op på siden af julegaverne og havde en høj status blandt 

samtlige medlemmer af familien. Ved nærmere eftertanke var der dog puttet en smule malurt i det 

sødmefyldte julebæger.  

 Min mormor, som ellers var en person, der var et skattet medlem af familien og ikke mindst hos os 

børn, skulle denne jul være sammen med os. Hun plejede mere eller mindre at gå på skift mellem 

sine børn og denne gang var det vores tur. Med antydningen af dårlig samvittighed behagede dette 

faktum mig ikke.  For fire år siden havde hun senest været hos os, og selvom jeg på det tidspunkt var 

de år yngre, havde der været en del episoder, der tydede på, at hun ikke kendte og slet ikke levede 

op til de traditioner, som Parbo-familien plejede at sætte stor pris på. Måske gik det bedre denne 

gang.
 Ved julefrokosten blev humøret ikke bedre, da min mor forkyndte at gamle farbror Jens også ville 

dukke op. Hans alder lå mellem oldgammel og skindød, var enkemand og boede i et lille udtjent 

hus i udkanten af byen og jeg begyndte at ane en vis modløshed. Min søster udviste samme ad-

færd og min far opholdt sig efterfølgende påfaldende længe i den store stue.  

 
Efter kirkegangen kørte han de tyve kilometer til den lille by Vorbasse, hvor min mormor boede 

og allerede da hun dukkede op og lidt for hurtigt kiggede i dagens udgave af den lokale Vest-

kysten, fik jeg bange anelser. Nu er det naturligvis fuldt ud legitimt, også juleaften, at kigge i 

avisen, men jeg havde observeret, hvad hun især havde nærlæst: TV-sektionen.

 Middagen forløb for så vidt udmærket. Ganske vist havde min mormor et par små forslag til 

ændringer i sovsens sammensætning og havde anden ikke fået lidt for lang tid i ovnen? Men 
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ellers gled det uden de store panderynker.  Min far havde muligvis en anden mening, for han var netop startet 
på et mindre tyskkursus på aftenskoleplan og den eneste kommentar fra min mormor til det projekt, som måske 
også blev bragt frem en gang for meget, var at det ville han aldrig lære. Måske var det humoristisk sagt, men 
uanset hvad, min far morede sig ikke højlydt over konstateringen. Han var trods alt lærer. Farbror Jens, som i øvrigt ikke var min farbror, men min mors, kom sjokkende op i lejligheden, da vi netop var 
kommet ind til juletræet, hvis pyntning min mormor heller ikke virkede til at være ubetinget tilfreds med. Han 
blev sat hen i lænestolen og fulgte med et stille smil os andre, der spankulerede rundt om træet og hvis jeg kom 
helt hen til ham, klappede han mig på hovedet og sagde at man var en 'grumme knægt' og det var sandelig 
positivt ment.
 Af og til skulle Jens dog op af lænestolen og jeg ved ikke, hvorfor han havde planlagt en rute, der skulle passere 
det område, hvor jeg netop havde lagt det Matadorspil, som jeg for få øjeblikke siden havde pakket ud. Og ikke 
blot passerede. Skridtlængden var afsat så uheldigt, at hans ene skøjte hamrede ned i kassen. Beholdningen 
af hoteller og små biler var efter det fejltrin mere eller mindre halveret. Da han skulle tilbage til stolen, havde vi 
begge lært af episoden. Jeg havde flyttet kassen. Jens tog desværre også en anden rute. Igen røg en fod ned i 
kassen, som gjorde beholdningen af brikker endnu mindre. Kort tide efter fulgte min mor ham hjem. 
 Inden hun nåede tilbage, havde mormor over for svigersønnen bekendtgjort, at der ellers var en spændende 
udsendelse på tv, hvor indtil flere biskopper deltog afsluttende med messe fra en kirke. Min far, som var en elsk-
værdig herre, så tryglende på klokken og min mor nåede da forholdsvist hurtigt tilbage, så vi nu kunne sætte os 
til lotterispillet. 
 
Det spil nåede aldrig de højder, som den ellers plejede at svinge sig op til. Et par bemærkninger fra min mormor 
fik stemningen til at dale.
 - Det har da været en dyr omgang, Parbo! (Min mormor kaldte altid min far Parbo. Han kaldte altid hende for   
  Fru Kristiansen.)
- (Med et suk) Kan du blive ved med at finde gevinster frem.- Nu kunne jeg godt tænke mig en kop kaffe.- Hvor længe fortsætter det her spil?- Det er da utroligt så langsomt tiden går denne juleaften.

På det tidspunkt fik jeg den tanke, at der var et helt, langt år til næste jul og at man måske burde overveje at 
hælde noget sovemedicin i hendes kaffe, inden denne juleaften var endegyldigt forbi. Min far lignede en, der 
tænkte endnu videre.  Da min mormor næste dag blev kørt hjem, var der kun en trøst og 
det var, at der nu var fire år til næste besøg og at vi alle til den tid også var fire år ældre. Min mormor døde for 25 år siden og mindet om hende er meget positivt. Alligevel er det altid 
den juleaften, jeg først kommer i tanke om, når jeg tænker på hende. I dag dog helt uden 
nogen form for irritation, men i stedet med et lille smil på læben.

God jul

Min barndoms jul...
Julebrev skrevet af Bent Parbo, om små begivenheder 

i hans barndoms jul.

Rigtig glædelig jul 
og godt nytår
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Juletræsfesten i Brøndby 
samlede næsten 500 deltagere

Hen ved 500 børn og voksne deltog i Tele Øst´s juletræsfest den 22. november i Brøndby Hallen. Søndagen gik med 
sang og dans omkring det store juletræ, sanglege, pakker og sjov. Nissen Kogle med nissepigerne malede ansigter 
på mange af børnene, og julemanden og hans kone gik med rundt om det store træ og tryllede. En dejlig juletræs-
fest, som blev optakten til december måned og julen 2009. 

Af Robert Larsson   
Foto: Ulla Puck og Tommy Bidstrup



Leder 
December 2009 

Af afdelingsformand Leif Hartmann

Måneden vil blive husket, for faktisk skulle vi næsten tro, 
at TDC var en finansiel virksomhed og ikke en televirk-
somhed. TDC har sendt 8 fondsbørsmeddelelser ud i den 
næstsidste måned af 2009.

6. november 
TDC A/S udsender kvartalsrapport. Der er tilfredsstillende 
fremgang i indtjening og pengestrømme, trods vanske-
lige makroøkonomiske vilkår. Koncernens omsætning steg 
med 0,5 % til DKK 26.846 mio. sammenlignet med 1.-3. 
kvartal 2008. 

Kort tid efter offentliggørelsen af dette kvartalsregnskab, tager tillidsrepræsentan-
terne fra Installation kraftig afstand fra TDC, idet der på det tidspunkt, hvor der of-
fentliggøres et meget positivt regnskab, bliver meldt ud, at der bliver overtallighed 
i størrelsesordenen 150-250 medarbejdere i Installation i 2010. 
Tillidsrepræsentanterne står uforstående over for, at TDC ikke er villig til at fastholde 
medarbejderne i 2010, når der ifølge ledelsen er brug for dem i 2011. 
Den 6. november fortsætter med, at den nye dåsemusik, der erstatter 
ringetonen, når man ringer til TDC, rejste en sand klagestorm. Først på eftermid-
dagen sagde koncerndirektør Henrik Poulsen:
"Jeg synes faktisk personligt, at det er en ret flot melodi, selv om det ikke er gået 
mig ubemærket hen, at der er kommet nogle reaktioner. Men al begyndelse kan 
jo være svær, og jeg tror, vi skal give det lidt tid. Nu har det jo lydt på en bestemt 
måde i mere end 70 år."                                                                                                                        
2 timer senere bliver ringetonen fjernet af direktør Jesper Theill Eriksen. Han tog 
kundernes utilfredshed alvorligt.
Hvem der har ret, ved jeg ikke. Om det er Henrik Poulsen, der holder fast i ringe-
tonen, eller Jesper Theill Eriksen, der siger, at den skal ændres. Vi kan vel også kon-
kludere, at der ikke er musikalsk samklang i direktionen. Jeg tør næsten ikke tænke 
tanken til ende, hvis det havde været en medarbejder, der ikke havde behandlet 
kunden ordentligt. Når kunden klagede til ledelsen over denne medarbejder, hvad 
ville der være sket med denne medarbejder i sådan en sag?
Så den 6. november var vist ikke direktionens bedste dag, bortset fra kvartalsregn-
skabet.

den 17. november
TDC købte 100% af aktierne i det nyetablerede selskab Fiber Newco A/S, hvortil 
DONG umiddelbart forinden havde overført sine aktiviteter vedrørende etablering 
og drift af Fibernet i Storkøbenhavn og Nordsjælland.
Her skal ledelsen i TDC roses for et godt købmandskab -  et meget svært køb for, 
hvad var sådan et net værd? Vi kan vel sige, at DONG var heldige, kun at skulle 
afskrive en milliard på deres fejlslagne investeringer. Vi har tit og ofte advaret mod, 
at el-selskaberne fik lov til at anvende kundernes penge til at lægge lysledere ned, 
da det ikke er eller vil blive rentabelt for el-selskaberne. 
Vi konstaterer nu, at grundet DONGs fejlslagne investeringer, er der el-kunder i 
Lyngby, der ikke får lagt luftledninger i jorden de første par år.

den 23. november 
Gennemgang af strategiske alternativer for TDC A/S. TDC meddeler i dag, at sel-
skabet af sin hovedaktionær NTC ApS, der ultimativt er kontrolleret eller rådgivet af 
Apax Partners LLP, The Blackstone Group, Kohlberg Kravis Roberts & Co, Permira 
Advisers KB and Providence Equity LLP, er informeret om, at der er indledt en proces 
med henblik på at vurdere de strategiske alternativer for selskabet. TDC vil medvirke 
i denne gennemgang af strategiske alternativer i nødvendigt og hensigtsmæssigt 
omfang.
Goddag mand økseskaft, hvad er det egentlig, der står?
Der står, at NTC ApS hænger det største salgsskilt ud på alle TDC aktiviteterne. 
Sådan fortolkes det af pressen og mere kan der ikke siges om denne fondsbørsmed-
delelse.

den 25. november
Sammenlægning af Sunrise og Orange i Schweiz. TDC meddeler i dag, at selskabet 
har indgået en betinget aftale om at lægge sit schweiziske datterselskab Sunrise 
Communications SA sammen med Orange Communications SA, et datterselskab 
under France Telecom S.A. Som følge af transaktionen vil TDC ved transaktionens 
gennemførelse ("closing") modtage en betaling på EUR 1,5 mia. fra France Telecom 
og opnå en ejerandel på 25% af det sammenlagte selskab.
Her skal ledelsen igen roses for et godt købmandskab. Ingen tvivl om, at det passer 
godt ind i den nordiske strategi, som ikke mindst behager NTC, når de nu har med-
delt, at de gerne vi have en gennemgang af TDC A/S strategiske alternativer. Ja med 
denne handel er det vel hurtigt overstået med en gennemgang.

den 26. november
Fitch Ratings opgraderer i dag TDC A/S' langsigtede kreditvurdering fra bb- til bb. 
Samtidig fastholdes den kortsigtede kreditvurdering på b. 
Samme dag: TDC fusionerer med NTC. Bestyrelsen i TDC har underskrevet en fusi-
onsplan med Nordic Telephone Company ApS (NTC). Det oplyser TDC torsdag ef-
termiddag i en fondsbørsmeddelelse TDC oplyser, at fusionen vil blive gennemført 
snarest muligt, med TDC som det fortsættende selskab. Fusionen vil være skattefri 
og har ingen skattemæssige konsekvenser for de to involverede selskaber. Fusionen 
vil have regnskabsmæssig virkning fra 1. januar 2009.
Baggrunden for fusionen er, ifølge TDC, et ønske om at forenkle koncernstrukturen. 
Igen to fondsbørsmeddelelser, der bekræfter NTC`s salgskilt. Nu er der åbnet op 
for salget af TDC, hvis prisen er den rigtige.
Men flere har antydet, at det ikke var nødvendigt at fusionere NTC og TDC, hvis der 
var en køber. Nu forventer alle, at NTC vil sælge deres aktier på børsen.
Når vi nu ved, at TDC fremover vi satse på det danske og nordiske marked, vil det 
være en god idè at begynde at investere i arbejdspladser i TDC. Så undgår vi fy-
ringsrunder i 2010.  Midlerne er til stede, og der er brug for flere investeringer i de 
kommende år. 
Jeg har sagt det før, men siger det gerne igen ”Ledelsen skal huske, at det er med-
arbejderne, der har skabt værdierne i selskabet”.
Så november 2009 vil blive husket, ikke bare på grund af det lune klima, men også 
på de mange fondsbørsmeddelelser, som TDC har udsendt.

Glædelig jul og godt nytår til alle. 

November 2009 vil blive en måned
alle i TDC vil tale om.  

reagerer vi som vi gør? Kan 
vi forberede os på situatio-
nen?
Der var besøg af en re-
præsentant fra Miljø- og 
Socialsekretariatet, som 
orienterede om trepartsaf-
talen, der handler om virk-
somhedernes arbejdsmil-
jøarbejde. Aftalen ligger til 
grund for den kommende 
ændring i arbejdsmiljø-
loven på området. Den 
forventes at træde i kraft i 
sommeren 2010.
Der blev undervist i æn-
dringerne i sygedagpenge 
lovgivningen. Ændringen 
betyder, at tillidsvalgte skal 
være godt klædt på for at 
støtte deres langtidssyge-
meldte kolleger, når de skal 
til samtaler med deres ar-
bejdsgiver. Sidst, men ikke 
mindst lavede vi hver en 
handlingsplan for, hvordan 
vi ville bruge den informa-
tion og viden vi nu havde 
tilvejebragt.
Vi vil gerne anbefale kur-
set til alle andre. Det er 
ikke nødvendigt at være 
arbejdsmiljørepræsentant, 
da de fleste af emnerne 
også er relevante for tillids-
repræsentanter.

Vi er fire medlemmer fra 
Tele Øst, som deltog i det 
første kursus for IT og kon-
toransatte, der blev afholdt 
på Metalskolen i Jørlunde.  
Kurset var det første af sin 
art i Dansk Metals historie. 
Det skal ingen hemmelig-
hed være, at Teleafdelin-
gerne har presset på siden 
fusionen i 2003, for at få 
iværksat kurser med større 
relation til netop dette om-
råde. 
Kursusforløbet startede 
med ”grundstenen”, som 
er fundamentet i alt ar-
bejdsmiljøarbejde, nemlig 
lovgivningen. Hvordan er 
loven bygget op og hvor-
dan kan/skal den bruges i 
det daglige arbejde. 
Et stort emne var ergono-
miens indflydelse på knog-
ler, muskler og sener. Hvad 
sker der med os fysisk, når 
vi bliver udsat for gentagne 
belastninger. Belastningen 
og dermed nedslidnin-
gen kommer, hvad enten 
det er tunge løft eller små 
gentagne bevægelser med 
musen. Hvad kan vi gøre 
i dagligdagen for at fore-
bygge, at det ikke sker for 
os selv eller vores kolleger. 
Vi fik mange anvisninger 
til, hvor der var hjælp at 
hente ud over lovgivnin-
gen. Arbejdsmarkedets 
parter har inden for de 
forskellige brancher udar-
bejdet mængder af materi-
aler branchearbejdsmiljø-
rådene. Vejledningerne 

er alle udarbejdet på bag-
grund af lovgivningen, 
men har målrettet de for-
skellige arbejdsområder og 
som oftest i publikationer, 
der er nemmere at gå til.

Der var besøg fra IKT se-
kretariatet, som oriente-
rede om, hvad og hvordan 
sekretariatet kan bistå i 
forbindelse med proble-
matikker i arbejdsmiljøet. 
Sekretariatet har sammen 
med Industriens Branche-
arbejdsmiljøråd lavet vej-
ledninger for IKT-området. 
En af de mest kendte er det 
grænseløse arbejde.
A propos det grænselø-
searbejde gik vi videre til 
det psykiske arbejdsmiljø. 
Hvilke tegn viser sig når vi 
mistrives i vores arbejde. 
Til brug for mere dybdegå-
ende behandling af emnet 
er der gennem Dansk Me-
tal et kursus som udeluk-
kende omhandler ”Psykisk 
arbejdsmiljø – trivsel på ar-
bejdspladsen” se kursuska-
lenderen. Det er en anbefa-
ling værd, da det psykiske 
arbejdsmiljø er en meget 
stor del af de arbejdsmil-
jøproblemer, vi netop nu 
oplever i både TDC og an-
dre virksomheder. Ud over 
”almindeligt psykisk ar-
bejdsmiljø”, blev vi indført 
i begreber om mobning, 
chikane og psykisk terror. 
Vi fik orientering om for-
skellige reaktionsmønstre 
ved forandringer, hvorfor 

grundkursus i arbejdsmiljø 
for IT og kontoransatte
Af Henrik Leerhøy, Vibeke Rathmann, Uni Byrgersen og Hanne Trebbien

medhold: Det var rimeligt, 
at han først to år efter ulyk-
ken kunne indse, at skaden 
var alvorlig, da han fik rønt-
genbilledet taget.
Faglig sekretær i Metal Tele 
Øst, Jørgen Hansen, er på 
Hans-Eriks vegne svært til-
freds med Landsrettens 
dom. 
”Det er også et meget vigtigt 
signal til vores medlemmer. 
Når vi har smerter, håber og 
tror vi jo alle sammen, at det 
går over. Og smede har det 
ofte sådan, at enten går de 
på arbejde, eller også er de 
døde. Der er ikke noget midt 
imellem”.
”Så jeg vil opfordre alle til 
at være meget opmærk-
somme, hvis de får en skade 
på jobbet og straks tage en 
snak med sin fagforening 
og anmelde det. Man skal 
ikke være en pylrerøv, men 
vi betaler jo kontingent for 
at nogen skal hjælpe en”, 
påpeger Jørgen Hansen.

Ni år efter at Hans-Erik Hel-
lerup Lauridsen faldt på en 
trappe og slog arm og ryg, 
har han nu fået Landsret-
tens ord for, at det er en 
arbejdsskade, selv om han 
formelt anmeldte den for 
sent. Nu kan han omsider 
søge godtgørelse for varige 
mén og tab af arbejdsevne. 
Hans-Erik var i april 2000 
ansat i TDC og skulle fore-
tage et sikkerhedseftersyn 
i Kalundborg, da han faldt 
på trappen ned til en kæl-
der.
Han fik kraftige smerter i ryg 
og arm. Smerter, som han 
behandlede med Panodiler. 
Han regnede det i første 
omgang ikke for en alvor-
lig arbejdsskade, da pillerne 
tog de værste smerter. Men 
da det blev værre og værre 
blev han i 2002 henvist til 
en kiropraktor, som tog 
et røntgenbillede. Det vi-
ste, at han havde et brud 
på en ryghvirvel, som ikke 

kunne helbredes. Hans-Erik 
anmelder skaden til TDC 
umiddelbart efter at skaden 
er sket. Men han sikrer sig 
ikke, at arbejdsgiveren sen-
der anmeldelsen videre til 
Arbejdsskadestyrelsen to år 
efter ulykken. Og ifølge de 
daværende regler, skulle 
han have gjort det senest 
et år efter faldet på trappen.
At han ikke selv følger op 
på sagen før efter to år, for-
klarer han med, at han ikke 
kunne vide, hvor alvorlig 
skaden var, før han fik taget 
røntgenbilledet. 
Arbejdsskadetyrelsen, An-
kestyrelsen og byretten i 
Roskilde mente imidlertid, 
at han burde have vidst, 
at skaden var alvorlig på et 
tidligt tidspunkt. Han skulle 
derfor have klaget formelt 
inden et år.
Men Metal gav ikke op og 
gik videre med sagen til 
Landsretten, som nu har 
givet Hans Erik og Metal 

metal-medlem med rygskade 
fik medhold efter 9 år
Af journalist Michael Stuhr, Dansk Metal

Ved Hans gerkens bisættelse:

Hjertelig tak for hilsener og hjælp i den svære tid.

Anni Gerkens 

Frank Østergaard, der ikke 
ønskede genvalg.
Efter de to generalforsam-
linger var der spisning og 
hygge i de tilstødende lo-
kaler. 
Hotel Scandic, som jo hel-
ler ikke var klar over, hvor 
mange der deltog i spis-
ningen klarede middagen 
med bravur.  Således endte 
generalforsamlingen 2009. 

i år, men én faglig sekretær 
og tre bestyrelsesmedlem-
mer var udtrådt i løbet af 
året. Det drejer sig om:

Af afdelingens æresmed-
lemmer deltog H.C. Han-
sen og Gerda Gravesen.

Der var stor debat på en 
lang række punkter. Den 
længste og største debat 
var uden tvivl under dags-
ordenens punkt 4 ”Ind-
komne forslag”. 
Et ”beslutningsforslag om 
fusionsdrøftelser med an-
dre Metalafdelinger” gav 
kø til talerstolen og uenig-
heden var til at få øje på.  
Der var taler og indlæg 
både for og imod og de-
batten endte med en skrift-
lig afstemning, hvor 270 
stemte. 134 stemte Ja og 
117 stemte Nej - 16 sedler 
var blanke. Således med et 
spinkelt flertal blev forsla-
get vedtaget. Forslag om 
vedtægtsændringer og 
nedlæggelse af fondene 
blev ligeledes vedtaget. 
Seniorklubbens formand 
Jørgen Bredøl havde frem-
sendt et forslag, som han 
dog trak på generalfor-
samlingen. Dagsordenens 
punkt 6 kontingenter blev 
vedtaget.  
Bestyrelsen var ikke på valg 

Det var en oplevelsesrig 
generalforsamling. Der var 
mange indlæg fra talersto-
len og mange debatter. 
Selv om bestyrelsen havde 
gjort et stort forarbejde, 
viste denne generalfor-
samling med tydelighed, 
at man ikke kan planlægge 
alt.
Sygdom, tekniske nedbrud 
og sikkerhedsmæssige 
hensyn var faktorer, som 
Tele Øst måtte give op 
overfor. 
Per Påskesen og Annette 
Brejnholt var dirigenter og 
styrede generalforsamlin-
gen med en fast og retfær-
dig hånd aftenen igennem. 
Annette havde sagt ja til at 
stille op som dirigent, kun 
en halv time før selve gene-
ralforsamlingen, idet Janie 
Pihl, som bestyrelsen ville 
indstille, havde fået forfald 
og ikke kunne møde.

Nedbrud på afdelingens 
hjemmeside gjorde, at 
bestyrelsen ikke vidste, 
hvor mange der reelt ville 
komme. 145 medlemmer 
havde tilmeldt sig, da det 
stod klart, at tilmeldingssy-

stemet ikke virkede. Nu var 
gode råd dyre, hvor man-
ge skulle der dækkes op til 
med hensyn til spisningen, 
og hvor mange stole skulle 
sættes frem?
Her måtte et tilbageblik på 
de andre år være udgangs-
punktet. Heldigvis kom der 
mange flere. Det var dejligt 
at se så mange medlem-
mer, 310 i alt, men det 
betød også, at der ikke var 
siddepladser til alle, og af 
brand- og sikkerhedsmæs-
sige hensyn kunne Hotel 
Scandic ikke sætte flere 
stole ind. 
En del medlemmer måtte 
derfor stå op, og andre 
valgte simpelthen at sætte 
sig på gulvet.

Bestyrelsen havde inviteret 
gæster fra regionen og de 
andre Teleafdelinger.  Fra 
regionen deltog Sonny 
Hansen og de øvrige Tele-
afdelinger var repræsente-
ret af deres formænd. Såle-
des deltog Steen Jacobsen 
fra Tele Fyn, Eigil Foged 
fra Tele Sønderjylland, Karl 
Høst fra Tele 11 og Hen-
ning Thyrring fra Tele 8. 

en generalforsamling der vil blive husket…

Af Birgitte Kristiansen 
Foto: Ulla Puck og Tommy Bidstrup

Meget kan man sige om generalforsamlinger, men kedelig, det var Tele Øst´s i hvert fald ikke. Afdelingens 2. ordinære generalfor-
samling, der blev afholdt torsdag den 27. oktober på Hotel Scandic i København, vil nok blive husket af mange. Den var krydret med 
stor energi, mange debatter, skriftlig afstemning og for få siddepladser…

Teleforeningen af 
2003 havde general-
forsamling umiddel-
bart efter Tele Øst, 
og den forløb uden 
de store debatter. 
der var dog en del 
ændringer i bestyrel-
sen, idet Jan Ohlsson, 
Finn bertelsen og 
birgitte Kristiansen 
ikke ønskede 
genvalg. 

de tre nye bestyrel-
sesmedlemmer i Te-
leforeningen af 2003 
er Svend-erik Nielsen, 
brian Svendsen og 
Hanne Trebbien.

Pia Christensen blev valgt 
som suppleant for fanebæ-
rer efter Joan Rasmussen, 
som blev fanebærer efter 

Faglig sekretær 
Annette Brejnholt

Bestyrelsesmedlem 
Kiss Vognsvend

Bestyrelsesmedlem 
Frank Østergaard

Bestyrelsesmedlem 
Pia Christensen

Formand Leif Hartmann aflægger beretning. Stemmesedlerne efter den skriftlige afstemning. TKF´s tidligere formand Bo S. Larsen tog gulvpladsen. Hyggesnak i pausen.

Æresmedlemmer samt de fire formænd fra de andre Tele afdelinger. Trængsel om pladserne.

Lytter med interesse. Dirigenter, protokolfører, formand og næstformænd. Lytter med interesse.

vilkårene for medlemmer, 
som arbejder i virksomhe-
der, der har åbnet døgnet 
rundt i alle ugens dage. 
Når det så er sagt, er besty-
relsen selvfølgelig interes-
seret i at finde en ugedag 
og et tidspunkt, hvor flest 
medlemmer har mulighed 
for at deltage, så derfor har 
vi sat denne miniundersø-
gelse i gang.
På generalforsamlingen 

På generalforsamlingen 
havde bestyrelsen udarbej-
det et spørgeskema, hvor 
medlemmerne kunne give 
deres mening til kende, om 
hvorvidt de fremtidige ge-
neralforsamlinger skal af- 
holdes på en hverdag eller 
på en lørdag.
Spørgsmålet er dukket op 
i kølvandet på fusionen 
mellem de to Teleafdelin-
ger, idet bestyrelsen har 

fået en del henvendelser 
om netop ugedagen for 
afvikling af generalforsam-
lingen. 

Lad os slå fast med syvtom-
mersøm, at uanset hvor, 
hvornår og på hvilket tids-
punkt vi vælger at afholde 
generalforsamling, vil der 
altid være medlemmer, 
som arbejdsmæssigt er for-
hindret i at komme. Det er 

?viste spørgeskemaet et 
lille flertal for at afholde 
generalforsamlingen en 
hverdag, men en del med-
lemmer var jo forhindret 
i at møde op, så vi fort-
sætter undersøgelsen på 
hjemmesiden, så alle har 
mulighed for at give deres 
mening til kende.

Hold øje med hjemmesi-
den, hvor der vil være en 

undersøgelse, hvor og på 
hvilket tidspunkt de frem-
tidige generalforsamlinger 
kan afholdes. 

Undersøgelsen eller spør-
geskemaet vil være tilgæn-
gelig i de sidste uger før 
jul og til ca. midt i januar. 
Resultatet bliver selvføl-
gelig offentliggjort både 
på hjemmesiden og her i 
bladet.

Skal generalforsamlingen fremover
afholdes på en hverdag eller en lørdag

Mere synlighed tak…
tionssystem, så de kørende 
teknikere ikke går glip at  
den information.
Vi skal inddrage de udvalg 
vi har dag. Uddannelses-
udvalget er oplagt, men 
også materiale fra andre 
udvalg er velegnede på 
synlighedskampagnerne. 
Sluttelige skal der lyde en 
stor tak fra hverveudvalget 
til alle de venlige medlem-
mer vi mødte derude. Det 
har været sjovt og vi er be-
gyndt at glædes os til næ-
ste forløb.

Tele Øst´s synlighedskam-
pagne er forbi for denne 
gang. Tiden er nu kommet 
til at evaluere over forlø-
bet. Hvordan har det gået, 
hvad har vi opnået og, 
hvad har vi lært?
Vi uddelte lige ved 500 stk. 
flyers om selvvalgt uddan-
nelse og ca. 250 stk. flyers 
om tilbuddet om medlem-
skab af Tele Øst.  Vi har 
fået virkelig god respons 
fra vores medlemmer, og 
vores indsats har yderligere 
sat skub i selvvalgt uddan-
nelse. 
Vi må også erkende, at 
dem der er bedst til at 

fortælle om muligheden 
for at melde sig ind i fag-
foreningen, er dem, der er 
tættest på, nemlig de lo-
kale tillidsrepræsentanter.
I bestyrelsen skal der nu 
arbejdes på, at den lokale 
tillidsrepræsentant bliver 
styrket i hverve indsatsen. 
Samtidig må vi få tillids-
repræsentanter ude i de 
områder, der i dag ikke er 
dækket af en TR.
Det betyder ikke, at vi ikke 
skal køre synlighedskam-
pagner. Det skal vi fortsat, 
men TDC´s geografi på 
Sjælland er delt i 
3 store lokationer, 
og snart kun 2, så 
det er her vi skal 
ud med synlig-
hedskampagner. 
Vi skal ud med 
vores budskaber 
og vores oplagte 
medlemsfordele. 
Vi skal arbejde på 
et bedre informa-

Af Tomas Wellejus

HusK...
• Er du ledig eller syg i mere end 22 uger, er der mulighed for 
 nedsat kontingent.

• Når du går på efterløn eller offentlig pension, skal du meddele 
 det til afdelingen. Kontingentændringer sker typisk indeværende 
 måned + 1 måned.

Du kan rette henvendelse til Sanne Frederiksen 
i sekretariatet på telefon 33 63 29 01.

Fødselsdagsreception
Telefonstandens Pensionistforening af 1950 fylder 60 år i februar.

I den anledning holder vi åbent hus den 23. februar 2010, fra klokken 
13.00 til klokken 15.00, på adressen Gammel Jernbanevej 34 stuen i 
Valby, hvor vi håber at rigtig mange medlemmer og venner kommer 
og hilser på. 

For medlemmerne holder vi desuden et ”surpriseparty” 
den 26. februar, hvor vi mødes på Frederiksberg Rådhusplads 
kl. 16.00, vi regner med at slutte ca. kl. 22.00.

Til dette arrangement er tilmelding nødvendig, betalingen for 
deltagelse er 100 kr. Tilmelding kan ske på mødedagene i Valby, 
eller pr. telefon eller mail til formanden eller kassereren 
(se numre og mailadresser i anden annonce).

Bestyrelsen

På foto ses Henrik Hansen.


